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IEVADS

Spçle un rotaïa ir neatòemama bçrna dzîves sastâvdaïa. Rotaïâs un spçlçs bçrns apgûst
jaunas zinâðanas, mâcâs tâs izmantot praksç, viòam veidojas jaunas prasmes un iemaòas.

Spçlei un rotaïai ir vairâkas funkcijas – attîstoðâ, izglîtojoðâ un saskarsmes funkcija.
Bçrnam rotaïâ attîstâs vçlme darboties, pieaug aktivitâte, rodas ticîba sev, gandarîjums
par paveikto, kâ arî veidojas emocionâls kontakts ar pieauguðo. Spçlçs un rotaïâs piln-
veidojas bçrna izziòas darbîbas mehânismi, galvenie psihiskie procesi – sajûtas, uztvere,
domâðana, atmiòa un iztçle –, tas ir lîdzeklis, lai attîstîtu bçrna valodu un paplaðinâtu
priekðstatus par apkârtçjo pasauli. Spçles un rotaïas veicina izziòas attîstîbu, stimulç
bçrna radoðo darbîbu, kâ arî rada zinâðanu apgûðanai labvçlîgu vidi. Saskaòâ ar
Ministru kabineta 2010. gada 3. augusta noteikumiem Nr. 709 “Noteikumi par valsts
pirmsskolas izglîtîbas vadlînijâm” galvenais bçrna darbîbas veids pirmsskolâ ir rotaïa,
darbîbas organizâcijas formas – bçrna patstâvîgâ darbîba un rotaïnodarbîba, kurâ inte-
grçtais mâcîbu saturs sekmç bçrna attîstîbu kopumâ.

Valsts izglîtîbas satura centrs ir sagatavojis atbalsta materiâlu bçrnu vecâkiem un
skolotâjiem “Attîstoðo spçïu izmantoðana pirmsskolas izglîtîbâ”, kur atrodamas ierosmes
saistoðâka bçrnu izziòas procesa nodroðinâðanai, ievçrojot katra bçrna individuâlâs
vajadzîbas, spçjas un intereses. Metodiskajâ materiâlâ apkopotas spçles un rotaïas
burtu apguves procesam, vârdu skaòu analîzei, bçrna runas attîstîðanai un vârdu krâju-
ma aktivizçðanai, uztveres, uzmanîbas un atmiòas attîstîðanai, iztçles rosinâðanai un
sajûtu aktivizçðanai, kâ arî uzdevumi pçtniecisko prasmju attîstîðanai.

Materiâls paredzçts darbam ar bçrniem no pieciem lîdz septiòiem gadiem, bet tajâ
piedâvâtâs spçles un rotaïas mâcîbu procesâ izmantojamas gan jaunâkiem, gan arî vecâ-
kiem bçrniem, kâ arî bçrniem ar mâcîðanâs grûtîbâm un bçrniem ar speciâlâm vaja-
dzîbâm. Atbalsta materiâlâ spçïu un rotaïu apraksti papildinâti ar autoru – praktizçjoðu
skolotâju –, kâ arî viòu audzçkòu un bçrnu vecâku paðu gatavotu spçïu, uzskates un
izdales materiâlu attçliem. 

Paða rokâm darinâta spçle prasa gan daudz laika, gan daþâdus citus resursus. Rûp-
nieciski izgatavota spçle, iespçjams, var bût glîtâka un çrtâk lietojama, taèu, autoru-
prât, nav tik nozîmîga bçrna attîstîbai un motivçjoða mâcîbu darbîbai kâ bçrna paða vai
kopâ ar vecâkiem gatavots materiâls. Turklât daudzas spçles darinâmas no daþâdiem
dabas vai otrreiz lietojamiem materiâliem, un pats to veidoðanas process ir radoðs.
Daïu izgatavoto materiâlu var ielaminçt un izmatot atkârtoti. 

Spçïu un rotaïu aprakstus papildina vçrojumi no autoru pedagoìiskâs pieredzes un
ieteikumi spçïu un rotaïu daþâdoðanai tâ, lai tâs varçtu izmantot integrçti daþâdu zinâðanu
un prasmju apguvç. Spçles veiksmîgi izmantojamas arî bçrna sasniegumu vçrtçðanâ.
Valsts izglîtîbas un satura centrs, veicot pirmsskolas un sâkumskolas satura pilnveidi, ir
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izstrâdâjis daþâdus atbalsta un metodiskos materiâlus bçrnu vecâkiem un skolotâjiem,
kas atrodami vietnç www.visc.gov.lv. Ðajâ atbalsta materiâlâ atrodamas atsauces uz
ðâdiem materiâliem: “Metodiskie ieteikumi vçrtçðanas veikðanai pirmsskolâ”, “Skaòu
diferencçðanas un valodas (runas un rakstu) attîstîbas veicinâðana bçrniem vecumâ no
5 lîdz 8 gadiem”, “Vingro kopâ ar mani! Stâjas vingrojumi pirmsskolâ un sâkumskolâ”
un “Matemâtisko prasmju attîstîðana pirmsskolâ”. 

Valsts izglîtîbas satura centrs un autores aicina vecâkus un skolotâjus bût radoðiem
un piedâvâtâs spçles un rotaïas papildinât, variçt un piemçrot atbilstoði individuâlam
darbam vai darbam grupâ, bçrna vecumam, pieredzei un vajadzîbâm. 
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SPÇLES UN ROTAÏAS BURTU APGUVES PROCESAM, 
BÇRNA RUNAS ATTÎSTÎÐANAI 

UN VÂRDU KRÂJUMA AKTIVIZÇÐANAI

Ðajâ nodaïâ piedâvâtâs spçles un rotaïas rosinâs bçrnu apgût burtus un to rakstîbu,
nostiprinât skaòu izrunu, tâs diferencçt, attîstît prasmes modelçt vârdus, teikumus,
prasmi stâstît, pilnveidot vârdu krâjumu un runas izteiksmîgumu.

Burtu metamais kauliòð

Nepiecieðamie materiâli: metamais kauliòð, burtu kartîtes un lîmmasa. Metamais
kauliòð var bût izgatavots no cieta kartona, no koka vai kâda cita materiâla. Uz metamâ
kauliòa ar lîmmasu vai lîmlentu tiek piestiprinâtas burtu kartîtes tâ, ka tâs ir iespçjams
noòemt un mainît.
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Uzdevums: nosaukt burtu, izdomât un nosaukt vârdu, kurð sâkas ar ðo skaòu.
Bçrni sasçþas aplî, pçc kârtas met metamo kauliòu, nosauc burtu, kurð uzkritis, vârdus,
kuri sâkas ar ðo skaòu. Pârçjie bçrni var papildinât. Skolotâjs var rosinât bçrnus izdomât
teikumu vai îsu stâstîjumu ar vârdiem, kuri sâkas ar vienu un to paðu skaòu.

Burtu “puzles” jeb lauznîði

Nepiecieðamie materiâli: lauznîði ar burtiem vai lauznîði ar burtu, vârdu un attçlu.
Globâlajâ tîmeklî ir atrodamas daþâdas datorprogrammas, ar kuru palîdzîbu jebkuru
attçlu var pârveidot par lauznîðu spçli. Atliek tos tikai izgriezt.

7

Attîstoðo spçïu izmantoðana pirmsskolas izglîtîbâ www.visc.gov.lv



Uzdevums: salikt lauznîðus attçlâ. Diferencçjot spçles grûtîbas pakâpi, bçrni var
no lauznîðiem salikt burta attçlu vai burta, attçla, kas sâkas ar konkrçto skaòu, un vârda
attçlu. Kad attçls no lauznîðiem salikts, var rosinât bçrnus skaïi izlasît salikto burtu,
vârdu, raksturot attçlu un veidot stâstîjumu; pastâstît par veikto uzdevumu, kâ tas izdevâs,
kas bija grûti. 

Burtu bingo

Nepiecieðamie materiâli: bingo kartîtes ar burtiem, maisiòð ar burtu podziòâm un
aplîði burtu aizklâðanai.

Uzdevums: atrast un aizklât burtu. Bçrni izvçlas katrs vienu bingo burtu kartîti
un vairâkus aplîðus burtu aizklâðanai. Spçles vadîtâjs (pieauguðais vai bçrns) neska-
toties no maisiòa izvelk burtu podziòu, nosauc burtu, pârçjie spçles dalîbnieki savâs
kartîtçs sameklç un aizklâj ðo burtu (vienâ kartîtç var bût vairâki vienâdi burti). Uzvar
tas, kurð pirmais ir aizklâjis visus burtus. Spçlç ir sacensîba (kurð pirmais), tâpçc pieau-
guðajiem ir jâizvçrtç ðîs spçles iespçjamie riski, jo bçrni daþâdi reaìç uz zaudçjumu. Pirms
spçles ir jâizskaidro bçrniem par sacensîbu un, lai motivçtu bçrnus, jâpiedâvâ daþâdas
uzvarçðanas iespçjas. Piemçram, nâkamajâ spçlç mainot noteikumus – spçlçt lîdz pirmajai
aizklâtajai rindai. Tâlâk spçles vadîtâja lomu uzòemas uzvarçtâjs.
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Bulta uz attçlu

Nepiecieðamie materiâli: burtu kartes (daþâdas formas) ar attçliem un apakðçjâ
malâ iestiprinâtu grozâmu bultu. 

Uzdevums: atpazît skaòu. Bçrns pagrieþ bultu uz to attçlu, kura nosaukums sâkas
ar attiecîgo skaòu, nosauc vârdu, izdomâ ar ðo vârdu teikumu. Var aicinât bçrnus  strâdât
pâros un uzrakstît (tiem, kas to prot)  vârdus uz mazâm lapiòâm, tad mainîties ar kartîtçm,
izlasît vârdus. Rezultâtu izvçrtçðanai bçrni var izmantot spiedogus, tos uzspieþot uz lapiòâm
par katru pareizi uzrakstîtu vârdu.

Burtu trijstûri

Nepiecieðamie materiâli: divu lielumu vienâdmalu trijstûri, burti, attçli, lîme. Prasmju
atpazît vienu burtu, nosaukt sakòu un vârdus, kas sâkas ar ðo skaòu, nostiprinât skaòu
izrunu apguvei nepiecieðams: liels trijstûris – pamatne, trijstûris ar burtu, un trîs trij-
stûri ar attçliem, kur redzami priekðmeti vai dzîvas bûtnes, kas sâkas ar konkrçto
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skaòu. Ja skolotâjs ir paredzçjis aktualizçt vairâku burtu un skaòu izrunu, nepiecieðams tik
trijstûru, cik burtu.  Vçlams centrâlo trijstûri ar burtu izvçlçties vienâ krâsâ, lai bçrnam
ir vieglâk fokusçt uzmanîbu. Trijstûris ar burtu jâuzlîmç uz pamatnes.

Uzdevums: noteikt ìeometrisku figûru, atpazît burtu, nosaukt skaòu un vârdus,
kas sâkas ar ðo skaòu. Bçrni izvçlas vai izlozç lielo trijstûri ar kâdu burtu, atrod mazos
trijstûrîðus ar atbilstîgiem attçliem un novieto uz  lielâ trijstûra. Kad tas izdarîts, bçrni
prezentç savu darbu – veido stâstîjumu par katru attçloto priekðmetu vai dzîvo bûtni.
Par pamatu var izvçlçties arî citas ìeometriskas figûras, tikai tad attiecîgi jâpiemçro
figûru ar attçliem skaits un izmçrs. Lai gan spçles pamatuzdevums ir saistîts ar dzimtâs
valodas apguvi, ar ðo spçli iespçjams nostiprinât ìeometrisko figûru atpazîðanas, objektu
grupçðanas pçc daþâdâm pazîmçm un objektu novietoðanas – pa labi pa kreisi, augðâ,
apakðâ – prasmes.  Izveidot sagataves ðai spçlei (trijstûrus ar attçliem) vai atrast attçlus
var bût mâjas darbs, kas veicams bçrnam kopâ ar vecâkiem. Piemçram, mâjâs sagatavot
trîs mazos trijstûrus ar attçliem (priekðmetu vai dzîvu bûtòu, kuru nosaukums sâkas ar
bçrna vârda vai uzvârda pirmo burtu); vai mâjâs vecos þurnâlos vai avîzçs sameklçt
attçlus. Pçc tam rotaïnodarbîbâ tos var izplçst un pielîmçt pie pamatnes. 

Burtu kamoliòi

Nepiecieðamie materiâli: dzijas kamoli, burta kartîtes, kaste vai grozs. Lai sagata-
votos spçlei, pie katra kamola ir jâpiesien viena burta kartîte, tad tâs jâieliek kastç vai
grozâ tâ, lai kamoli paliek ârpusç. Ja burta kartîtei izveido pietiekami lielu caurumu, tad
bçrni paði var dziju izvçrt un arî sasiet mezglu. Tâ ne tikai tiks veicinâtas pirkstu sîkâs

muskulatûras attîstîba un mezgla
sieðanas prasmes, bet bçrnam
radîsies papildus motivâcija spçlçt
paða gatavotu spçli. 

Uzdevums: satît dziju, atpazît
un nosaukt burtu, izdomât
vârdu. Bçrni izvçlas katrs vienu
vai vairâkus (atkarîbâ no bçrnu
skaita, apgûtajiem burtiem, uzde-
vuma) dzijas kamolus, tad tos
satin, lîdz otrâ galâ piesieto burtu
pietin pie kamola. Nosauc burtu,
nosauc vârdus, kuri sâkas ar ðo
burtu. Var rosinât bçrnus izdomât
îsu stâstîjumu par kamoliòu un ðo
burtu. Lai gan spçles pamatuzde-
vums ir saistîts ar dzimtâs valodas
apguvi, ðî spçle veicina pirkstu sîkâs
muskulatûras attîstîbu un nostipri-
na arî bçrnu sadarbîbas prasmes.
Izvçloties îpaðus dzijas krâsu
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salikumus (piemçram, kontrastkrâsas) vai nostiepjot un krustojot uz grîdas dziju, piemç-
ram, lînijâs, iespçjams praktiskâ darbîbâ integrçt daþâdos mâcîbu priekðmetos apgûstamâs
prasmes. Pieauguðajam svarîgi ïaut bçrnam radoðajos uzdevumos fantazçt, nepârtraukt
un nelabot viòu, nepiedâvât savu variantu. 

Burtu pïavâ

1. variants. 

Nepiecieðamie materiâli: kartons (A3), uz tâ uzzîmçti daþâda izmçra ziedi, kuros
ielîmçti attçli; attiecîga lieluma burtu aplîði (gan ar tiem burtiem, kuri ir apgûti, gan
tiem, kas vçl nav).

Uzdevums. Bçrni sameklç attiecîgo attçlu, uz kura jâuzliek burta aplîtis.

2. variants.

Nepiecieðamie materiâli:
kartons, uz kura ir attçls un ap to
uzlîmçti aplîði ar burtiem, kâ arî
citas krâsas aplîði ar burtiem.

Uzdevums: atpazît burtu
un nosaukt skaòu. Bçrni atrod
to burtu, ar kuru sâkas priekð-
meta, kas redzams attçlâ, nosau-
kums, un nosedz attiecîgâ burta
aplîðus. Uzdevumâ var izmantot
lielos un mazos burtus, kâ arî
iespiestos vai rakstîtos. Bçrniem
var bût uzdevums vingrinâties
rakstît attiecîgo burtu uz atse-
viðías lapas.
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Atrodi burtu!

Nepiecieðamie materiâli: 2 krâ-
sainas A4 lapas (var bût arî cita forma
un lielums), uz kurâm ir uzlîmçti vai
uzrakstîti daþâdi burti (gan apgûti,
gan vçl nç). 

Uzdevums. Dotajâs lapâs bçrniem
jâatrod spçles vadîtâja nosauktais burts
(spçli var vadît gan skolotâjs, gan
bçrns). Bçrns, kurð pirmais ir atradis
nosaukto burtu, nosauc vârdu, kas
sâkas ar ðo skaòu, un izdomâ teiku-
mu ar ðo vârdu. To paðu dara arî
otras komandas bçrni. Spçles dalîb-
niekiem var pieðíirt þetonus. Spçli ietei-
cams spçlçt komandâs vai izmanot
pâru darbâ.

Vârda pirmâ skaòa un burts

Nepiecieðamie materiâli: kar-
tona èetrstûris, uz kura ir josla, kurâ
ievietot attçlu, kâ arî izgriezts lo-
dziòð, kurâ ievietot sloksnîti ar
burtiem.

Uzdevums: atrast burtu, ar kuru
sâkas vârds, noteikt un izrunât
skaòu. Uz kartona joslâ tiek ievie-
tots attçls, tad bçrnam ir jâbîda slok-
snîte ar burtiem, lai lodziòâ pa-
râdîtos tas burts, ar kuru sâkas attçlâ
redzamâ objekta nosaukums. Ðo
spçli ieteicams spçlçt pâros, tad ir
iespçja bçrniem vienam otram palîdzçt.
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Burtu kabatiòa

Nepiecieðamie materiâli: attçli, kas uzlîmçti uz stingras pamatnes; burtu kartîtes,
statîvs (spçles piemçrâ – zaíis) ar kabatiòu (aizmugurç pielîmçtu kastîti, kurâ iespçjams
salikt attçlus). Statîva priekðâ jâparedz iespçja pielikt un mainît burtus (spçles piemçrâ
zaíim rokâs ir sirsniòa, uz kuras var novietot burtu).

Uzdevums: noteikt vârda pirmo skaòu un atpazît burtu. Katram bçrnam tiek
iedots noteikts skaits attçlu. Tad bçrnam ir jâizlozç kâda no burtu kartîtçm,  jâpieliek attie-
cîgais burts pie statîva (uz sirsniòas)  un no dotajiem attçliem jâizvçlas tikai tie, kuri
sâkas ar ðo skaòu. Katrs vârds skaïi jânosauc un jâievieto kabatiòâ. Kad viens bçrns
darbu pabeidzis, visi kopîgi izskata saliktos attçlus, pârrunâ, labo un palîdz, ja tas ir
nepiecieðams. No attçliem bçrni var veidot teikumus. Ja bçrni ir apguvuði visus burtus,
tad var aicinât bçrnus vârdus uzrakstît uz atseviðías lapas.

Skaòa, burts un vârds

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes
ar rindâ izkârtotiem attçliem, kas sa-
grupçti pa trim, èetriem vai pieciem
attçliem; burtu kartîtes.

Uzdevums: noteikt skaòu un burtu,
izlasît vârdu. Bçrns nosauc  katru objek-
tu, kas redzams uz kartîtes, tad nosaka
vârda pirmo skaòu, atrod tai atbilstoðo
burta kartîti un novieto to zem attçla.
Kad burti novietoti, izveidojas vârds, ko
bçrns izlasa, tad nosaka burtu un skaòu
skaitu vârdâ. Vârdus pçc tam var rakstît
uz tâfeles vai uz lapas.
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Burtu grâmata

Nepiecieðamie materiâli: krâsainas A4 formâta lapas, reklâmu izdevumi, veci þur-
nâli, ðíçres, lîme.

Uzdevums: atpazît, nosaukt un rakstît burtu.
Burtu apguves periodâ bçrni veido savu burtu grâ-
matu, ielîmç burta aplikâciju, uzraksta rakstîtos
burtus, ielîmç attçlus, kuri sâkas ar attiecîgo skaòu.
Var grâmatu papildinât  ar izgrieztiem vârdiem no
þurnâliem vai avîzçm, apvilkt attiecîgo burtu, rakstît
vienkârðus vârdus. Burtu grâmatas veidoðana var
bût individuâls darbs, ja bçrns izrâda interesi gata-
vot grâmatu. Burtu apguves periodâ katrs bçrns var
izgatavot savu burtu (vârdâ esoðo burtu vai vârda
pirmâ burta) âbeci. Katrs bçrns var veidot sava
vârda vai uzvârda, vai ìimenes locekïu, vai mîïâkâs
rotaïlietas burta vai burtu grâmatu. Darbu var uzsâkt
grupâ, bet pabeigt mâjâs kopâ ar vecâkiem. Ðis
uzdevums var bût arî labs darbs grupâ.

Esi vçrîgs!

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes ar attçliem un burtiem, krâsaini aplîði, atbildes
pârbaudes kartîte.

Uzdevums: noteikt sakòu un burtu. Bçrni apskata uz kartîtes attçlotos dârzeòus
un krâsainos aplîðus pie katra attçla. Tad no dotajiem krâsu aplîðiem izvçlas atbilstoðus
katra attçla pirmajai skaòai un krâsu aplîtim, novieto to pie attiecîgâ burta. Piemçram,
vârds 'kâposts' sâkas ar skaòu 'K' un pie attçla ir sarkans aplîtis, tad jâpaòem sarkans
aplîtis un jâpieliek ailîtç blakus burtam 'K'. Paðpârbaudei var izgatavot atbilþu kartîtes,

14

Attîstoðo spçïu izmantoðana pirmsskolas izglîtîbâ www.visc.gov.lv



ar kuru palîdzîbu bçrns pats var pamanît iespçjamo kïûdu un to labot. Spçli ieteicams
veikt pâros vai grupâs. Spçli var izveidot par daþâdâm tçmâm, piemçram, trauki, dzîv-
nieki, ziema un droðîba uz ledus.

Lielais un mazais burts

Nepiecieðamie materiâli: burtu lapas, zîmçjumi, lielie maríieri.
Uzdevums: sameklçt, nosaukt un uzrakstît burtu. Bçrniem ir jâsameklç burtam

atbilstoðais zîmçjums un jâieraksta zîmçjumâ lielais un mazais burts. Var aicinât bçrnus
nosaukt citus vârdus, kuri sâkas ar ðo skaòu, noteikt skaòu skaitu un zilbju skaitu vârdâ,
vârdus iesaistît teikumâ. Darbus ieteicams izvietot pie telpas sienâm, lai tie kalpotu kâ
uzskate burtu apguves procesâ.   

Mazais un lielais burts

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes, uz kurâm vertikâli uz leju vienâ rindâ uzrakstîti
lielie un otrâ rindâ atbilstîgi mazie rakstîtie burti sajauktâ secîbâ; divas auklas, uz kurâm
uzvçrts pârvietojams priekðmets, piemçram, poga. Auklas ir novilktas gar katru burtu
rindu un nostiprinâtas tâ, lai pa tâm varçtu pârvietot, piemçram, pogu, bet aukla nekustçtos. 

Uzdevums: nosaukt burtu. Spçles vadîtâjs nosauc kâdu burtu, bçrns atrod gan lielo,
gan mazo burtu un pretî tiem novieto, piemçram, pogu. Bçrni vingrinâs rakstît lielo un
mazo burtu.  Var izveidot îso un garo patskaòu vai balsîgo un nebalsîgo lîdzskaòu slejas,
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lai bçrni vingrinâtos to atpazîðanâ un izrunâ.
Ar bçrniem var pârrunât lielâ sâkumburta
pareizrakstîbu îpaðvârdos: cilvçku vârdos un
uzvârdos, pilsçtu nosaukumos un citur. Ðo
spçli var variçt arî, piemçram, izgatavojot
kartîtes ar zîmçjumiem:  liels – mazs, garð –
îss, tîrs – netîrs, skâbs – salds. Tâ palîdzot
bçrniem nostiprinât vçroðanas, salîdzinâða-
nas un priekðmetu raksturoðanas prasmes.

Burtu spçïu kârtis

Nepiecieðamie materiâli: 67 spçïu kârtis (ja ir apgûti visi burti, ja mazâk, tad kâr-
tis attiecîgi burtu skaitam). Uz 66 kârtîm divos pretçjos stûros uzrakstîti burti. Katram
mazajam un lielajam viena kârts. Uz atlikuðâs vienas kârts uzlîmçta pûce. 

Uzdevums: sameklçt un nosaukt burtu. Burtu kârtis vienâdâ skaitâ izdala
spçlçtâjiem. Spçlçjot jâievçro ðâdi noteikumi:

• visi dalîbnieki skatâs savâs kârtîs, vai nav kâdi vienâdi burti; ja ir – parâda
pârçjiem un saka: “Man ir lielais 'A' un mazais 'a'”, tad noliek abas kârtis vidû;
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• kad visas vienâdâs kârtis noliktas, pirmais spçlçtâjs òem vienu kârti no spçlçtâja
pa kreisi; tâ dara arî pârçjie; ja atkal ir kârtis ar vienâdiem burtiem, tad tâs ir jânoliek vidû;

• spçli turpina, kamçr visi burti nolikti vidû, un zaudçtâjs ir tas, kuram rokâ paliek
kârts ar pûci.  

Burtu reþìis

Nepiecieðamie materiâli: burtu reþìu lapas un burtu kartîtes. Vçlams veidot divus
spçïu komplektus: vienu ar lielajiem, otru ar mazajiem drukâtajiem burtiem.

Uzdevums: sameklçt un nosaukt burtu, izlasît vârdu. Burtu reþìî jâsameklç
noteikts burts vai jâaizklâj vârds, tas jâizlasa, jâsadomâ teikums, kurð sâkas ar ðo vârdu
vai kurâ iekïauts ðis vârds.

Saliec vârdu!

Nepiecieðamie materiâli: sagrieztas attçlu kartes ar tajos redzamo objektu nosau-
kumiem.

Uzdevums: savietot un izlasît vârdu. No sagrieztajâm daïâm bçrnam ir jâsaliek
vârds, jâizlasa, jâizdomâ neliels stâstîjums. Vârdu kartes var bût sagrieztas gan pa burtam,
gan pa zilbçm.
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Zilbes

Nepiecieðamie materiâli: lapa,
uz  kuras ir kâda priekðmeta vai dzîvas
bûtnes attçls un iezîmçti èetrstûri tik
zilbçm, cik ir vârdâ; burtu kartîtes.

Uzdevums: salikt zilbes un izlasît
vârdu. Bçrnam no dotajâm burtu
kartîtçm jâsaliek zilbes, jâizlasa vârds,
taktçjot jânosaka zilbju skaits vârdâ,
jâraksturo objekts un jâveido stâstîjums.

Atrodi izlaisto burtu 

Nepiecieðamie materiâli: darba
lapas ar attçliem un vârdiem, kuros
trûkst kâda burta, un burtu kartîtes.
Burtu kartîtes var neizmatot, ja trûk-
stoðo burtu bçrnam jâieraksta. Tâdâ
gadîjumâ jâievçro, ka vârdiem uz kar-
tîtes jâbût ar rakstîtajiem burtiem, jo
bçrnam jâvingrinâs rakstîbâ.

Uzdevums: ievietot vai ierakstît
burtu. Vârdos jâieliek trûkstoðais
burts. Ja burts tiek ierakstîts, tad var
bût arî papildus uzdevums – izkrâsot
attçlus. Uzdevumu var veikt indivi-
duâli, pâros vai mazâs grupâs. Bçrni
vispirms var veidot zîmçjumus un tad
rakstît vârdus, izlaiþot kâdu konkrçtu
burtu un tâ sagatavojot iepriekð minç-
to uzdevumu, kas veicams kâdâ citâ
reizç. 
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Uzmini pçc apraksta!

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes ar daþâdiem attçliem. 
Uzdevums: objektu atpazîðana un raksturoðana. Spçles vadîtâjs, nerâdot attçlu,

raksturo tajâ attçloto objektu. Bçrni mçìina atminçt, kas attçlots uz aizklâtâs  kartîtes. Kad
objekts atminçts, kartîti atklâj. Pçc tam ar bçrniem var pârrunât, kur minçtais objekts
sastopams, kur to izmanto, kâda ir bçrnu pieredze. Ðî rotaïa ir labi izmantojama nodar-
bîbâ ierosinâjuma daïâ pirms jaunas informâcijas iegûðanas, kad tiek aktualizçta bçrna
iepriekðçjâ pieredze. 

Kas tu esi?

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes ar dzîvnieku attçliem vai nosaukumiem, sprau-
dîtes, ar kurâm attçlus var piestiprinât pie apìçrba.

Uzdevums: uzdot dzîvnieku raksturojoðus jautâjumus. Spçles vadîtâjs izvçlçtajam
bçrnam mugurpusç pie apìçrba piesprauþ kartîti  ar dzîvnieka attçlu vai nosaukumu
(ja lielâkâ daïa bçrnu prot lasît). Tad ðis bçrns pagrieþas pret pârçjiem un parâda, kâda
kartîte viòam ir piestiprinâta pie muguras.  Lai atminçtu, kas par dzîvnieku ir attçlots
vai kâds dzîvnieka nosaukums ir uzrakstîts uz kartîtes, bçrns uzdod jautâjumus,
piemçram, “Vai man ir garas ausis? Vai es dzîvoju alâ?”. Pârçjie bçrni drîkst atbildçt
tikai ar 'jâ' vai 'nç'. Kad uz kartîtes attçlotais dzîvnieks vai uzrakstîtais vârds ir atminçts,
tad  tâ nosaukumu var uzrakstît uz tâfeles vai uz lielformâta lapas. 

Pretçjâs nozîmes vârdi

Nepiecieðamie materiâli: vârdu kartîðu komplekts, kurâ ir vârdi ar pretçju nozî-
mi, piemçram, liels – mazs, smaidîgs – bçdîgs. Lai uzdevumu vienkârðotu, attiecîgâ
vârdu pâra kartîtes var bût vienâdâs krâsâs vai arî var izvçlçties vienâdu burtu tipu vai
burtu krâsu. 

Uzdevums: sameklçt un izlasît vârdus ar pretçju nozîmi. Spçles kartîtes tiek izklâtas
uz galda, bçrni meklç attiecîgâs kartîtes ar pretçjas nozîmes vârdiem, tad izlasa skaïi
uz kartîtçm uzrakstîtos vârdus. Var arî nelasît skaïi, bet gan abus vârdus attçlot ar
þestiem un, kâ spçlçjot “mçmo ðovu”, aicinât pârçjiem bçrniem vârdus atminçt. Spçli ietei-
cams spçlçt pâros. Var veidot tematiskus komplektus, piemçram, pretçjas nozîmes vârdi,
kas raksturo pârtiku, apìçrbu, emocijas.
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Darbîbu nosaukumi

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes ar daþâdiem attçliem, knaìi ar darbîbu nosauku-
miem vai darbîbas vârdiem daþâdos laikos.

Uzdevums: saskaòot vârdus. Pirms spçles ar bçrniem ir jâpârrunâ darbîbu nosaukumi
vai darbîbas vârdu laiki.  Spçli ieteicams spçlçt grupâs, katra grupa izvelk vienu kartîti
ar attçliem, tad no groza, kur ir knaìi ar darbîbu nosaukumiem, izvçlas savai kartîtei
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atbilstoðos darbîbu nosaukumus un piesprauþ  pie pareizâ attçla.  Pçc tam grupa
prezentç savu darbu – nosauc  darbîbas veicçju un darbîbu un kopîgi pârrunâ paveikto.
Grûtîbas pakâpi paaugstinot, bçrniem jâatrod darbîbu nosaukumi visos laikos, ja ir
sagatavotas kartîtes ar darbîbas vârdiem daþâdos laikos.

Krâsu spçle

Nepiecieðamie materiâli: krâsu apïi, zîmçðanas lapas un krâsainie zîmuïi.

Uzdevums: atpazît krâsas un zîmçt pçc atmiòas. Spçles dalîbnieki sçþ aplî ap
galdu, spçles vadîtâjs izvçlas krâsu apli un parâda to bçrniem. Bçrni nosauc krâsu un
priekðmetus vai dzîvas bûtnes, kuras dabâ ir atbilstoðajâ krâsâ. Tad paòem attiecîgâs
krâsas zîmuli un uzzîmç to, kas ir ðajâ krâsâ, piemçram, dzeltenâ – citrons, saule, câlis,
banâns, zeíes. Ieteicams izveidot bçrnu darbu izstâdi. 

Noliegums un apstiprinâjums

Nepiecieðamie materiâli: nelielas kartona kartîtes zaïâ un sarkanâ krâsâ. Kartîtçm
jâbût atbilstoði bçrnu skaitam tâ, lai katram bçrnam ir viena kartîte sarkanâ un viena
zaïâ krâsâ.

Uzdevums: klausîties un atbildçt. Kartîtes zaïajâ krâsâ nozîmç apstiprinâjumu 'jâ',
bet kartîtes sarkanajâ krâsâ – noliegumu 'nç'.  Kartîtes ir izmantojamas ikvienâ tematâ,
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apgûstot daþâdas prasmes, piemçram, runâjot par gadalaikiem, var uzdot jautâjumus
par gadalaiku pazîmçm: vai vasarâ ir sniegs?, vai rudenî kokiem plaukst lapas? un citus
jautâjumus. Ja bçrns vçlas atbildçt apstiprinoði, tad viòð paceï zaïo kartîti, ja ar nolie-
gumu, tad – sarkano. Ðîs kartîtes var izmantot formatîvajâ vçrtçðanâ, lai, piemçram, pçc
pasakas izlasîðanas skolotâjs, uzdodot mçrítiecîgus jautâjumus, tûlît varçtu pârliecinâties
par bçrnu klausîðanâs prasmçm un to, kâ teksts ir uztverts. 

Nedçïas dienas

Nepiecieðamie materiâli: kartîtes, uz kurâm ir kârtas skaitïi atbilstoði nedçïas
dienâm; knaìi.

Uzdevums: klausîties, nosaukt nedçïas dienas, pazît kârtas skaitïus, ar prieku
kustçties. Bçrni izlozç katrs vienu kartîti ar kâdu kârtas skaitli atbilstoði dienu skaitam
nedçïâ. Kartîti ar knaìi piesprauþ pie apìçrba, lai tâ bûtu labi redzama. Bçrni sastâjas
aplî. Spçles vadîtâjs aicina, piemçram: “Treðâ nedçïas diena sasit plaukstas!”. Tiem
bçrniem, kuriem pie apìçrba ir piestiprinâta kartîte ar kârtas skaitli 3, ir jâsasit plaukstas
un jânosauc nedçïas diena: “Treðdiena.” Uzdevumu variâcijas: pietupties brîvdienâm,
pacelt roku tai dienai, kas ir pirms piektdienas, ceturtdienai paspert èetrus soïus pa kreisi u.t.t.
Ðo rotaïu var pârvçrst par îstu kustîbu rotaïu un spçlçt ârâ vai sporta nodarbîbâ zâlç. Tad
bçrni izkârtojas tâ, lai varçtu pçc iespçjas brîvi kustçties, un rotaïu uzsâk ar soïoðanu. Ðî
rotaïa veiksmîgi izmantojama bçrnu sasniegumu (integrçti daþâdu prasmju) vçrtçðanâ.

Izlaistais  vârds

Nepiecieðamie materiâli: attçli, priekðmeti. 
Rotaïu var organizçt daþâdos tematos, piemçram, runâjot par krâsâm (izmantoja-

mas krâsu kartîtes), izlaistie vârdi ir krâsas: Vitai mugurâ ir…. (izlaistais vârds) kleita.
Gatim kâjâs ir…. (izlaistais vârds) zâbaki. Saule ðorît ausa…. (izlaistais vârds).
Bçrniem ir jâpaceï izvçlçtâs krâsas kartîte un jânosauc tâ. 

Veïas diena

Nepiecieðamie materiâli: veïas aukla, knaìi, zîmçti apìçrbi (vai leïïu apìçrbs),
neliela veïas bïoda. Daþâdojot uzdevumu – lietotas avîzes un þurnâli, reklâmu bukleti.

Skolotâjs piedâvâ ikdienas situâciju, piemçram, pçc kartupeïu talkas, un bçrni izvçlas
apìçrbu, kas jâmazgâ un jâizþauj. Rotaïas gaitâ iespçjams atkârtot apìçrbu nosauku-
mus un pârrunât, piemçram, apìçrba izvçli atbilstoði situâcijai un gadalaikam vai per-
sonîgâs higiçnas  jautâjumus. Daþâdojot uzdevumu, pirms veïas dienas var aicinât bçrnus
izgatavot apìçrbu: izplçst no avîzçm, piemçram, svârkus vai bikses (tas ir sareþìîti), vai
sameklçt þurnâlos konkrçtus apìçrbu attçlus un izgriezt tos. 
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SPÇLES UN ROTAÏAS BÇRNA UZTVERES, 
UZMANÎBAS, ATMIÒAS 

UN IZTÇLES ATTÎSTÎÐANAI

Piedâvâtâs spçles un rotaïas dos iespçju bçrnam attîstît uztveri, uzmanîbu un
atmiòu, pilnveidot tçlaino domâðanu un iztçli.

Ieklausies!

Rotaïas sâkumâ spçlçtâji vienojas par skaòu, kurai bûs jâpievçrð uzmanîba, piemç-
ram, tâ bûs skaòa 'S', un darbîbu, kas jâveic. Rotaïâ bçrni pârvietojas pa apli, spçles
vadîtâjs sauc daþâdus vârdus. Ja nosauktais vârds sâkas ar skaòu 'S', tad bçrni, piemç-
ram, sçþas zemç (darbîbas var variçt: sasist plaukstas, palekties, atdarinât nosauktâ
dzîvnieka kustîbas). Tas, kurð kïûdâs, kïûst par spçles vadîtâju. 

Paslçpuðies priekðmeti

Nepiecieðamie materiâli: daþâdi priekðmeti un kartîtes, uz kurâm ir uzrakstîti
prievârdi, piemçram, uz, zem, aiz.

Uzdevums. Spçli var spçlçt divçjâdi: bçrni izvelk kartîtes ar prievârdiem, tad
izvçlas kâdu priekðmetu un novieto pretî attiecîgi rakstîtajam. Mainot spçles nosacîju-
mus, spçles vadîtâjs noslçpj kâdu priekðmetu, tad dod norâdîjumus, kur to meklçt:
meklç aiz, tas nolikts zem… Ðo spçli var spçlçt komandâs, tad viena komanda sagata-
vo uzdevumus otrai komandai.

Kam ir ausis?

Rotaïas dalîbnieki pastaigâjas pa telpu. Vadîtâjs sauc daþâdus dzîvnieku vai priekð-
metu nosaukumus, piemçram, þirafe. Ja vârdâ nosauktajam dzîvniekam ir ausis, tad
jâpieliek rokas pie galvas un jâparâda ausis, ja tiek nosaukts priekðmets, tad tam ausu
nav un bçrniem nekas nav jâatdarina vai jârâda. Ðai rotaïai var mainît nosaukumu un
atbilstoði arî nosacîjumus, piemçram: kam ir aste?, kam ir spalvas?, kam ir atmiòa.
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Burtu atmiòas spçle

Nepiecieðamie materiâli: burtu kartîtes. Katram burtam ir jâsagatavo divas kartîtes.
Uzdevums: atpazît burtu, nosaukt vârdu. Uz galda vai arî uz grîdas ir novietotas

aizklâtas kartîtes.  Bçrni drîkst atklât divas kartîtes, ja uz tâm nav vienâdu burtu, tad
tâs atkal jâaizklâj. Ja tiek atrastas divas kartîtes ar vienâdiem burtiem, bçrns paòem tâs
sev un nosauc vârdus, kuri sâkas ar ðo skaòu, pârçjie var papildinât. Ar vienu vârdu, pçc
bçrna izvçles, var izdomât teikumu. Pieredze liecina, ka ðî spçle ir efektîva âtrâkai burtu
apguvei, bçrni ar interesi to spçlç vairâkas reizes dienâ, kâ arî aicina vecâkus izgatavot
ðâdu spçli, lai to varçtu spçlçt arî mâjâs.

Sacerçsim pasakas!

Bçrnus var aicinât kopîgi sacerçt pasakas, piemçram:
• “Dusmîgo pasaku”, kur galvenais varonis ir Dusmîgais. Tad bçrniem ir  iespçja

stâstît, par ko Dusmîgais augu dienu dusmojas, kur viòð mît, raksturot viòa dzîves
vietu, uzzîmçt to;

• “Kluso pasaku” par Kluso, kurð dzîvo Klusajâ ielâ pie Klusâ okeâna;
• “Skaisto pasaku”, kurâ galvenais varonis ir Skaistais, kurð nebeidz sevi apjûsmot

un cildinât.
Izvçloties pasakas nosaukumu, iespçjams rosinât bçrnus pârrunât daþâdus tematus.

Tâ kâ bçrnu fantâzija ir apbrînojama, ieteicams interesantâkâs pasakas pierakstît un
izveidot, piemçram, bçrnu pasaku grâmatu.

Iedomâjies: kâ bûtu, ja…

Lai rosinâtu bçrnu iztçli un fantâziju, var izmantot nepabeigtos teikumus – kâ bûtu, ja…,
piemçram:

• ja varçtu saprast dzîvnieku valodu;
• ja veikalos visu varçtu iegâdâties bez maksas;
• ja ârâ visu laiku bûtu tumsa u.c.
Bçrni savas izjûtas var uzzîmçt un pçc tam izveidot zîmçjumu izstâdi.  

Darbîgâ lînija

Nepiecieðamie materiâli: lapas ar èetriem  uzzîmçtiem èetrstûriem, uz kuriem ir
uzrakstîts: kâpt pa trepçm, slidot slidotavâ, loþòât kâ èûskai, peldçt ezerâ. Bçrnu uzde-
vums ir ar parasto zîmuli uzzîmçt lîniju,  kâda tâ izskatîtos, ja sadomâtu kâpt pa trepçm,
slidot slidotavâ u.t.t. Ðo uzdevumu var papildinât ar improvizçtâm kustîbâm, kuras viens
bçrns  râda, bet pârçjie atkârto.
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Daþâdâ tautasdziesma

Bçrna dzîvç atmiòai un tâs pamatprocesiem – iegaumçðanai, saglabâðanai un repro-
ducçðanai – ir bûtiska nozîme. Efektîvi bçrna atmiòas attîstîðanai var izmantot tautas-
dziesmas, to lasîðanu, iegaumçðanu un skandçðanu. Vien jâizvçlas bçrna vecumam,
pieredzei un izpratnei atbilstoðas tautasdziesmas. Tautasdziesmu valoda ir tçlaina,
tajâs ir daudz vârdu, kam bçrni var nezinât nozîmi. Tâpçc, lai veicinâtu teksta izpratni
un bagâtinâtu vârdu krâjumu, ar bçrnu svarîgi pârrunât atseviðíu vârdu, piemçram,
'daudzinât', 'skroderis', metaforu vai salîdzinâjumu nozîmi. Bçrnam ir svarîgi saprast
tautasdziesmas jçgu, nevis tikai mehâniski to iemâcîties, tâpçc ieteicams “personalizçt”
tekstu. Uzdot jautâjumus par bçrna pieredzi, piemçram, “kas (kâdi objekti) atrodas
(visapkârt) pie tavas mâjas?” vai “kâdu tu Rîgu ðorît ieraudzîji?”. Tautasdziesmu apgu-
vç ir iespçjams rosinât bçrnus aplicçt, izkrâsot, konstruçt, attçlot tautasdziesmu;
skandçt tautasdziesmu, piemçram, kâ to darîtu lâcis, pele; skandçt tautasdziesmu,
mainot runas tempu – lçni, âtri – vai piemçrojot kâdas sajûtas – raudulîgi, priecîgi. 

Tautasdziesmas ilustrçðana zîmçjot

Nepiecieðamie materiâli: baltas (horizontâli èetrâs vienâdâs daïâs ielocîtas)
papîra lapas, krâsainie zîmuïi.

Tautasdziesma: Ko, runcîti, tu domâji,
Uz akmeòa sçdçdams?
Es domâju Rîgâ braukt,
Peles kraut vezumâ.

Rotaïas norise: skolotâjs vairâkas reizes izteiksmîgi nolasa tautasdziesmu, pçc tam
to atkârto visi bçrni kopâ.

Skolotâjs ar bçrniem pârrunâ
vârda 'vezums' nozîmi. Bçrniem tiek
izdalîtas èetrâs daïâs salocîtas lapas
(bçrni pçc parauga lapas var locît arî
paði), kur bçrniem jâzîmç katrai tau-
tasdziesmas rindiòai atbilstîgs zîmçjums.

Ieteicams veidot zîmçjumu izstâdi
vai kâdâ no vecâku sapulcçm dot iespç-
ju vecâkiem apskatît bçrnu zîmçjumus
un atminçt, kâdu tautasdziesmu bçrni
ir uzzîmçjuði.
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Tautasdziesmas ilustrçðana
aplicçjot

Nepiecieðamie materiâli: attçli
atbilstoði izvçlçtâs tautasdziesmas satu-
ram (vai þurnâli ar krâsainiem attçliem),
A3 lapas (horizontâli sagrafçtas èetrâs
vienâdâs daïâs), ðíçres, lîmes zîmulis. 

Tautasdziesma:  
Ezîtim, ezîtim
Adatiòu kaþociòð,
Vçl pirkstiòu nepiedûru,
Jau tas veïas kamolâ.

Rotaïas norise: skolotâjs nolasa tau-
tasdziesmu un uzraksta to uz tâfeles vai
uz lapas. Bçrnu  uzdevums ir no
piedâvâtajiem attçliem izvçlçties tautas-
dziesmai atbilstoðus, tos izgriezt,
salîmçt sagrafçtajâs lapâs un izkrâsot.
Vislabâk ðo uzdevumu ir veikt pâros. 

Tautasdziesmas ilustrçðana aplicçjot, zîmçjot un rakstot

Nepiecieðamie materiâli: attçli atbilstoði
izvçlçtâs tautasdziesmas saturam (vai þurnâli
ar krâsainiem attçliem), A3 lapas (horizontâli
sagrafçtas èetrâs vienâdâs daïâs), krâsainie
zîmuïi, pildspalva, ðíçres, lîmes zîmulis.

Tautasdziesma: 
Lai bagâta,  kas bagâta,
Priede, egle – tâ bagâta.
Vai bij' ziema vai vasara,
Zaïi svârki mugurâ.

Rotaïas norise: skolotâjs nolasa tautas-
dziesmu un uzraksta to uz tâfeles vai uz lapas.
Ar bçrniem pârrunâ tautasdziesmas saturu,
kâdâ nozîmç lietots vârds 'svârki'. Bçrnu uzde-
vums ir no piedâvâtajiem attçliem izvçlçties
tautasdziesmai atbilstoðus, tos izgriezt, salîmçt
sagrafçtajâs lapâs, papildinât attçlus zîmçjot.
Papildus nosacîjums: ierakstît divus vârdus.
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Tautasdziesmas mâcîðanâs no galvas, aizklâjot vârdus

Nepiecieðamie materiâli: A3 papîra lapa, uz kuras uzrakstîta tautasdziesma,
kartîtes, ar ko aizklât vârdus. Kartîðu skaits un lielums atbilstoði tautasdziesmas
vârdiem. Kartîtes var veidot mâkoòu, ziedu vai kâdâ citâ formâ, kartîðu formu var
piemçrot tautasdziesmas saturam. Ðâdu uzdevumu ir çrti izveidot jebkurâ prezentâciju
datorprogrammâ, piemçram, Power Point. 

Tautasdziesma: Sen to Rîgu daudzinâja,
Nu to Rîgu ieraudzîju:
Visapkârt smilðu kalni,
Pati Rîga ûdenî.

Rotaïas norise: Pie tâfeles (sienas) tiek piestiprinâta liela formâta lapa, uz kuras ir
uzrakstîta tautasdziesma, kuru kopîgi visi izlasa vairâkas reizes. Lai veicinâtu teksta
izpratni, ar bçrniem tiek pârrunâta vârda 'daudzinât' un metaforu 'visapkârt smilðu kalni'
un 'pati Rîga ûdenî' nozîme. Tad tiek aizklâti daþi vârdi un tautasdziesma tiek lasîta
atkârtoti. Ar katru nâkamo reizi var aizsegt vairâk vârdu. Tâ var turpinât, lîdz aizsegti
visi vârdi un bçrni tautasdziesmu ir iegaumçjuði. 
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Tautasdziesmas salikðana

Nepiecieðamie materiâli: kartona vai stingra papîra sloksnes un krâsainas lentîtes.
Tautasdziesma ir uzrakstîta uz papîra vai kartona, sagriezta sloksnçs pa vârdiem (rindâm),
slokðòu galos izveidoti caurumi, caur kuriem iespçjams izvçrt lentîti. Katra tautasdzies-
mas rinda var bût savâ krâsâ, tas bçrniem atvieglo uzdevumu. 

Tautasdziesma: Dzenîðam raibi svârki,
Tam skrodera nevajag;
Dzçrvîtei garas kâjas,
Tai tiltiòa nevajag.

Rotaïas norise: Bçrniem jâsaliek tautasdziesmas vârdi pareizâ secîbâ. Pçc tam vâr-
dus (rindas) ir jâsasien kopâ. Ðo darbu labâk ir veikt grupâ. Uzdevumus var variçt,
piemçram, katra grupa var salikt un sasiet vienu tautasdziesmas rindu, lai vçlâk izvei-
dotos visa tautasdziesma, ko bçrni kopîgi norunâ. Ja tautasdziesmas rinda ir vienâ krâsâ,
grupa var salikt visu tautasdziesmu. Tautasdziesmas katrai grupai var bût arî atðíirîgas.
Pçc tautasdziesmas salikðanas un sasieðanas ar bçrniem jâpârrunâ tautasdziesmas saturs,
ko nozîmç, piemçram, 'svârki', kâpçc 'dzenîðam', nevis 'dzenîtim', kas ir 'skroderis' un
kâpçc dzçrvei 'tiltiòa nevajag'. Ðajâ uzdevumâ bûtiska ir gan lasîtprasme un teksta izvei-
de, gan pirkstu sîkâs muskulatûras attîstîðana (lentîðu sieðana), gan sadarbîba grupâ. 
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SPÇLES UN UZDEVUMI 
MAÒU ATTÎSTÎÐANAI

Piedâvâtâs spçles un uzdevumi  dos iespçju bçrnam vingrinâties saklausît cilvçka
radîtas skaòas un skaòas dabâ, atpazît priekðmetus un lietas pçc taustes, sajust daþâdu
faktûru atðíirîbas, tâs raksturot, kâ arî rast ieskatu cilvçka emociju pasaulç.

Atpazîsti skaòas

Nepiecieðamie materiâli: daþâdi priekðmeti, ar kuriem var radît skaòas.
Uzdevums. Bçrniem jâaizver vai jâaizsien acis un jânosaka, kâdu skaòu viòi dzird

un kas to rada. Var aicinât bçrnus saklausît, piemçram, papîra èaukstçðanu, plçðanu, mo-
bilâ tâlruòa zvanu, zvaniòa skandinâðanu, sîku akmentiòu bçrðanu metâla bïodâ,
ûdens pârlieðanu no viena trauka otrâ.

Var piedâvât audio ierakstus ar daþâdâm dabas skaòâm – putnu un zvçru balsîm,
ûdens tecçðanu, motora rûkðanu.

Var aicinât bçrnus aizvçrt acis un ieklausîties apkârt esoðajâs skaòâs, piemçram,
kas skan blakus telpâ vai aiz loga. Pçc tam ar bçrniem pârrunât saklausîto.

Saðíiro!

Nepiecieðamie materiâli: nelieli auduma maisiòi ar daþâdiem pildîjumiem,
piemçram, sîkiem akmentiòiem, rupjo sâli, ziròiem, spalvâm, pogâm.

Uzdevums. Bçrniem pçc taustes ir jâsaðíiro visi maisiòi, pçc tam visi kopîgi mçìi-
na uzminçt saðíiroto maisiòu saturu, par pareizîbu pârliecinâs, tos atverot un apska-
tot. Ðî uzdevuma sagatavoðana var kïût par mâjasdarbu, kas veicams kopâ  ar vecâkiem,
tad bçrni pçc tam viens otram var likt atminçt savu maisiòu saturu.

Nosauc emociju!

Nepiecieðamie materiâli: veci þurnâli (kuros ir cilvçku sejas ar daþâdâm emoci-
jâm), A3 lapas un lîmes zîmulîði.

Uzdevums. Bçrni sadalâs grupâs, izvçlas vairâkus þurnâlus, paòem vienu lapu un
lîmes zîmulîti. Tad tiek dots uzdevums, piemçram, vienas grupas bçrniem sameklçt
þurnâlos priecîgus, smaidoðus cilvçkus, citâm grupâm – bçdîgus, raudoðus vai skumjus;
dusmîgus un neapmierinâtus; izbrînîtus un pârsteigtus. Tad attçli ar cilvçkiem uzmanîgi
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jâizplçð un jâuzlîmç uz lapas. Pçc tam kopâ ar bçrniem jâpârrunâ ikdienas situâcijas,
kurâs atklâjas  konkrçtâs emocijas, bçrni var dalîties savâ pieredzç un pastâstît,  kad
un kâpçc jutuðies priecîgi vai bçdîgi. 

Darboðanâs ar krâsainiem þurnâliem un attiecîgu attçlu meklçðana bçrniem patîk.
Tâpçc bçrnus var aicinât izveidot kolâþas par daþâdâm tçmâm. 

Sajûti!

Nepiecieðamie materiâli: auduma maisiòð un daþâdu faktûru paraudziòi.
Piemçram, kastaòa mizas gabaliòð, kaþokâdas gabaliòð, smilðpapîrs, gumijas gabaliòð,
kas uzlîmçti uz stingras (kartona) pamatnes.

Uzdevums: noteikt priekðmetus, izmantojot tausti, raksturot. Bçrniem neska-
toties ir jâizvelk no maisiòa kâds paraudziòð un ar tausti jânosaka, kas tas varçtu bût,
jâraksturo materiâls un tad jânosauc radniecîgas lietas vai asociâcijas. Piemçram,
kaþokâdas gabaliòam radniecîgi varçtu bût dzîvnieki – zaíis, lapsa. Kaþokâdas gaba-
liòð – siltums, mîïums. Ðis uzdevums veiksmîgi izmantojams kâ bçrna pieredzes aktua-
lizâcija un ierosinâjums turpmâkai sarunai. Spçli  var izveidot arî kâ “puzli” no diviem
lauznîðiem, kam ir vienâdas faktûras. Tad tie abi ar taustes palîdzîbu ir jâsameklç un
jâsaliek kopâ.
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Neredzîgais un pavadonis

Rotaïâ bçrni sadalâs pa pâriem (var izmantot skaitâmpantus). Viens no pâra kïûst
par neredzîgo (tam aizsien acis), bet otrs – viòa pavadoni. Katram pârim tiek dots
uzdevums kaut kur doties un kaut ko atrast un atnest. Pavadoòa uzdevums ir gâdât par
neredzîgâ droðîbu, vedot to pie rokas.  Pavadonim ir jâskaidro, kurp tiek iets, jânovçrð
ðíçrðïi. Kad uzdevums izpildîts un nepiecieðamais ir atnests, bçrni pârî mainâs lomâm.
Pçc rotaïas ar bçrniem ir jâpârrunâ viòu pieredze un izjûtas.
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UZDEVUMI PÇTNIECISKO 
PRASMJU ATTÎSTÎÐANAI 

Piedâvâtie eksperimenti un uzdevumi ïaus bçrnam kïût par pçtnieku, mâcoties
vçrot notiekoðo, nogaidît, paðam darbojoties nonâkt lîdz secinâjumiem, rast atbildes uz
jautâjumiem. 

Rudens lapu pçtnieks

Rudenî, kad kokiem krît lapas, kopâ ar bçrniem dodieties pastaigâ, kurâ katram
bçrnam tiek dots uzdevums – savâkt daþâdas formas lapas. Kad lapas salasîtas, var
turpinât darboðanos telpâ – òemt baltu papîra lapu, palikt zem tâs koka lapas ar dzîs-
lojumu uz augðu, tad pârkrâsot ar vaska krîtiòu un kopîgi vçrot daþâdo lapu dzîsloju-
mu atveidus. Ðo uzdevumu interesantâku padarîtu tas, ja lapu dzîslojumu pçtîðanai
varçtu izmantot palielinâmo stiklu. Arî ar krîtiòu vilktu lapas dzîslojumu ir interesanti
apskatît ar lupu.

Pupiòu diedzçðana

Nepiecieðamie materiâli: nepiecieðamas stikla burkas, pupas, melnzeme, papîra
dvieïi, ûdens. 

Izpçtes gaita: bçrni sadalâs grupâs un katra grupa izpçti veic atseviðíi. Vispirms ir
jâpârrunâ ar bçrniem, kas ir vajadzîgs, lai pupiòas varçtu dîgt, apskatît tâs. Tad seko
eksperiments: jâieber melnzeme burkâs, jâieklâj neliels gabaliòð samitrinâta papîra
dvieïa, tad jâuzliek pupas. Eksperimenta laikâ ir jâraugâs, lai papîrs vienmçr bûtu
samitrinâts. Var izveidot kopîgu dienasgrâmatu, kur veikt ierakstus vai zîmçjumus par aug-
ðanas procesu. Tâ bçrni uzskatâmi var iepazîties ar pupas augðanas posmiem, mâcîties
novçrot un pastâstît par saviem vçrojumiem.

Augiem arî jâdzer

Nepiecieðamie materiâli: pârtikas krâsa, divas baltas puíes, piemçram, neïíes vai
sniegpulkstenîtes, stikla vâzes. 

Izpçtes gaita: bçrni vâzçs ielej ûdeni. Vienâ vâzç ûdenim skolotâjs piepilina klât
pârtikas krâsu, piemçram, sarkanu vai zilu, tad vâzçs ieliek puíes nelielos kâtiòos. Pçc
kâda laika bçrni varçs novçrot, ka, puíe, kas ievietota vâzç ar krâsaino ûdeni, vairs nav
balta, tâ ir iekrâsojusies ûdenim pievienotajâ krâsâ. Ar bçrniem jâpârrunâ, kas ir mainîjies
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un kâdçï. Lai bçrni izprastu procesu, var noderçt lîdzîba, ka puíe uzòçmusi ûdeni lîdzîgi
kâ bçrns, kas sûc dzçrienu ar kokteiïa salmiòu. Var rosinât bçrnus uzzîmçt izpçtes soïus
vai savu redzçjumu par augiem un to kopðanu! 

Kâ lietus laikâ uzvedas èiekuri?

Ðis eksperiments ir veicams lietainâ dienâ un atklâs, ka arî augi ir jutîgi pret laikap-
stâkïu maiòâm. Kopâ ar bçrniem atrodiet parkâ vai meþâ èiekurus un nolieciet tos
vietâ, kur tie nesalîs. Atstâjiet tos tur, lîdz lietus nolijis. Tad kopâ ar bçrniem èiekurus
ienesiet siltâ telpâ un vçrojiet pârmaiòas. Sausâ un siltâ gaisâ èiekuri atvçrsies. 

Kas peld un kas grimst

Ðim eksperimentam bûs nepiecieðama liela ûdens bïoda un daþâdi priekðmeti, piemç-
ram, koríis, putoplasta gabaliòð, karote, akmens, gumijas rotaïlieta. Pirms katra priekð-
meta ielikðanas ûdenî ar bçrniem ir jâpârrunâ, kâ viòi domâ, kurð priekðmets peldçs,
kurð grims un kâpçc. Eksperimenta laikâ iespçjams, ka ûdens izðïakstîsies, tâdçï ieteicams
galdu apklât ar vaskadrânu. Kopîgi var izveidot tabulu, kur vienâ ailç ierakstît vai
uzzîmçt eksperimentâ izmantotos priekðmetus, bet otrâ atzîmçt  secinâjumus par to, kurð
no priekðmetiem peld un kurð grimst. Svarîgi ar bçrniem vienoties par pierakstu un kopâ
izdomât iespçjamos apzîmçjumus. 
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NOBEIGUMS 

Bçrns daudz labâk atceras un iemâcâs to, ko ir paveicis pats. Bçrna gandarîjumu
nemazina pûles, kas bija jâpieliek, vai kïûdas, ko vçrîgs pieauguðais ir palîdzçjis izlabot.
Bçrna paða pieredzç atklâtais ir daudz nozîmîgâks nekâ tas, ko neatlaidîgi un aizrautîgi
cenðas skaidrot pieauguðais pat interesantas nodarbîbas laikâ, kur bçrns ir tikai klau-
sîtâjs. Tâpçc ïausim bçrniem darboties un neapslâpçsim viòu tieksmi pçc aktîvas un
radoðas darbîbas! Lai mums veicas!
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